
OBSAH

Metodické poznámky............................................................................................................................................ 15

České a anglické názvy zemí................................................................................................................................ 21

1. Území a obyvatelstvo
1-1 Rozloha území a počet obyvatel České republiky podle krajů a okresů k 1. 1.2003.................................. 31
1-2 Hustota zalidnění, počet obcí a hlavní ukazatele vekové struktury podle krajů a okresů k 1. 1. 2003........33
1-3 Obyvatelstvo na území České republiky od 5. - 6. století.............................................................................. 35
1-4 Přirozený pohyb obyvatelstva na historickém území Čech, Moravy a Slezska v letech 1785 - 1918 .......... 36
1-5 Přirozený pohyb obyvatelstva na území České republiky v letech 1870 - 1918............................................ 40
1-6 Přirozený pohyb obyvatelstva na území České republiky v letech 1919 - 2003............................................42
1-7 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí v letech 1960 - 2003 (střední stavy)...................................... 52
1-8 Střední stavy obyvatelstva v letech 1920 - 2003 (stav к 1 .7 .).....................................................................54
1-9 Koncové stavy obyvatelstva v letech 1920 - 2003 (stav к 31. 12.)...............................................................56
1-10 Obyvatelstvo podle hlavních věkových skupin v letech 1920 - 2003 (stav к 1. 7.)...................................... 58
1-11 Obyvatelstvo podle pětiletých věkových skupin v letech 1920 - 2003 (stav к 1. 7.).................................... 67
1-12 Ženy ve věku 15-49 let podle jednotek věku v letech 1920 - 2003 (stav к 1.7.)........................................ 94
1-13 Obyvatelstvo podle výsledků sčítání lidu v letech 1869 - 2001..................................................................102
1-14 Počet obcí a obyvatel v jednotlivých velikostních skupinách obcí podle výsledků sčítání lidu

vletech 1921 -2001 .................................................................................................................................... 103
1-15 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle výsledků sčítání lidu v letech 1921 - 2001 .................................. 104
1-16 Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel starších 15 let podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 - 2001 ....106
1-17 Obyvatelstvo podle národnosti podle výsledků sčítání lidu v letech 1921 - 2001...................................... 108
1-18 Obyvatelstvo podle národnosti a podle mateřského jazyka podle výsledků sčítání lidu v letech 1970,

1991 a 2001 ................................................................................................................................................. 109
1-19 Obyvatelstvo podle náboženského vyznání a pohlaví podle výsledků sčítání lidu v letech 1921, 1930,

1950, 1991 a 2001....................................................................................................................................... 112
1-20 Obyvatelstvo podle roku narození podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 - 2001 ................................ 118

Příloha - kartogramy
1. Absolutní a relativní přírůstek/úbytek počtu obyvatel podle výsledků sčítání lidu 1991 a 2001
2. Podíl osob s jinou národností než českou, moravskou a slezskou podle výsledků sčítání lidu 2001
3. Podíl věřících obyvatel podle výsledků sčítání lidu 1961 - 2001

2. Domy a byty
2-1 Domovní a bytový fond podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 - 2001 ....................................................129
2-2 Trvale obydlené domy a byty podle druhu budovy podle výsledků sčítání lidu v letech 1961 - 2001..........130
2-3 Struktura trvale obydlených bytů podle kategorií podle výsledků sčítání lidu v letech 1961 - 2001 .......... 131
2-4 Vybavení trvale obydlených bytů podle výsledků sčítání lidu 1961 - 2001.................................................. 132

Příloha - kartogramy
1. Typologie trvale obydlených bytů podle kategorie podle výsledků sčítání lidu 2001

3. Rodiny a domácnosti
3-1 Rodiny a domácnosti podle výsledků sčítání lidu v letech 1921 - 2001 ......................................................137
3-2 Domácnosti podle počtu bydlících osob podle výsledků sčítání lidu v letech 1930 - 2001 ......................... 138
3-3 Rodinné domácnosti podle počtu dětí podle výsledků sčítání lidu 1950 - 2001 .......................................... 139
3-4 Rodinný stav obyvatel starších 15 let podle výsledků sčítání lidu v letech 1921 - 2001 ...........................140
3-5 Vdané ženy podle pětiletých věkových skupin ve výsledcích sčítání lidu v letech 1930 - 2001................... 142
3-6 Vdané ženy podle počtu živě narozených dětí z nynějšího manželství podle výsledků sčítání lidu

vletech 1930-2001 ................................................................................................................................... 143
3-7 Struktura vdaných žen ve věku 15-49 let podle pětiletých věkových skupin a podle počtu živě

narozených dětí z nynějšího manželství podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 - 2001 ....................... 144
3-8 Vdané a nevdané ženy ve věku 15-49 let podle pětiletých věkových skupin v letech 1950 - 2003

(stav к 31. 12.)............................................................................................................................................ 145

Příloha -  kartogramy
1. Podíl úplných rodin z úhrnu domácností podle výsledků sčítání 2001

4. Sňatky
4-1 Sňatky podle věku ženichů v letech 1950 - 2003

9

151



4-2 Sňatky podle věku nevěst v letech 1950 - 2003............................................................................................ 153
4-3 Sňatky podle věku svobodných ženichů v letech 1950 - 2003......................................................................155
4-4 Sňatky podle věku svobodných nevěst v letech 1950 - 2003........................................................................157
4-5 Sňatky a bilance manželství v letech 1920 - 2003........................................................................................159
4-6 Míry sňatečnosti podle věku ženichů v letech 1950 - 2003...........................................................................162
4-7 Míry sňatečnosti podle věku nevěst v letech 1950 - 2003.............................................................................163
4-8 Míry sňatečnosti nevdaných žen ve věku 15-49 let v letech 1950 - 2003......................................................164
4-9 Rodinný stav ženichů a nevěst v letech 1950 - 2003....................................................................................165
4-10 Sňatky podle vzdělání snoubenců v letech 1976 - 2003...............................................................................168
4- 11 Sňatky podle kalendářních měsíců v letech 1950-2003........................................................................ 175

Příloha - kartogramy
1. Absolutní a relativní úbytek počtu sňatků mezi obdobími 1991 - 2001 a 2001 - 2003

5. Rozvody
5- 1 Rozvody podle věku mužů v letech 1950 - 2003.......................................................................................... 181
5-2 Rozvody podle věku žen v letech 1950 - 2003............................................................................................. 182
5-3 Rozvody podle délky trvání manželství v letech 1950 - 2003.......................................................................183
5-4 Míry rozvodovosti žen ve věku 15-49 let v letech 1950 - 2003 .................................................................... 185
5-5 Rozvody podle vzájemného vzděláni manželů v letech 1976 - 2003........................................................... 186
5-6 Rozvody podle počtu nezletilých dětí z rozvedených manželství v letech 1957 - 2003...............................193
5- 7 Rozvody podle příčiny rozvratu manželství v letech 1960 - 2003................................................................ 194

6. Narození
6- 1 Základní údaje o narozených a ukazatele porodnosti v letech 1950 - 2003 ............................................. 199
6-2 Narození v manželství podle pořadí narození v nynějším manželství v letech 1950 - 2003.........................203
6-3 Narození v manželství podle věku otce v letech 1980 - 2003...................................................................... 204
6-4 Živě narozené děti podle věku matek při porodu v letech 1950 - 2003...................................................... 206
6-5 Živě narozené děti podle vzdělání matky v letech 1976 - 2003 ..................................................................207
6-6 Živě narozené děti v manželství podle pořadí v letech 1950 - 2003........................................................... 208
6-7 Živě narozené děti mimo manželství podle pořadí v letech 1950 - 2003................................................... 210
6-8 Živě narozené děti podle pořadí v letech 1950 - 2003................................................................................212
6-9 Živě narozené děti podle kalendářních měsíců v letech 1950 - 2003........................................................ 214
6-10 Míry plodnosti žen podle věku v letech 1950 - 2003...................................................................................220
6-11 Reprodukční míry v letech 1920 - 2003...................................................................................................... 226
6-12 Ukončená těhotenství v letech 1958 - 2003................................................................................................ 227
6-13 Míry ukončených těhotenství v letech 1958 - 2003.....................................................................................229
6-14 Porodní hmotnost živě narozených dětí v letech 1981 - 2003................................................................... 231
6- 15 Porody vícerčat v letech 1981 - 2003.......................................................................................................... 233

Příloha - kartogramy
1. Úhrnná plodnost v období 2001 - 2003
2. Podíl nemanželsky narozených dětí v období 2001 - 2003

7. Potraty
7- 1 Potraty podle základních ukazatelů v letech 1953 - 2003............................................................................ 241
7-2 Potraty podle věku žen v letech 1958 - 2003................................................................................................243
7-3 Potraty podle rodinného stavu žen v letech 1960 - 2003............................................................................. 244
7-4 Míry potratovosti podle věku žen v letech 1958 - 2003...............................................................................245
7-5 Míry indukované potratovosti podle věku žen v letech 1953 - 2003........................................................... 246
7-6 Míry samovolné potratovosti podle věku žen v letech 1953 - 2003............................................................... 248
7-7 Umělá přerušení těhotenství podle věku žen v poměru к počtu narozených dětí v letech 1960 - 2003.......250
7- 8 Umělá přerušení těhotenství podle rodinného stavu žen v letech 1960 - 2003..........................................251

8. Zemřelí
8- 1 Zemřelí podle pohlaví a věku v letech 1930 - 2003 ....................................................................................255
8-2 Míry úmrtnosti podle věku v letech 1930 - 2003 .........................................................................................261
8-3 Podíl zemřelých ve věku nad určitou věkovou hranici v letech 1930 - 2003................................................267
8-4 Zemřelí podle tříd příčin smrti v letech 1970 - 2003 (9. a 10. revize Mezinárodní klasifikace)....................269
8-5 Míry úmrtnosti podle tříd příčin smrti v letech 1970 - 2003 (9. a 10. revize Mezinárodní klasifikace)......... 271
8-6 Naděje dožití (střední délka života) v letech 1920 - 2003............................................................................ 273
8-7 Zemřelí podle kalendářních měsíců v letech 1950 - 2003 ........................................................................... 280
8-8 Sebevraždy podle pohlaví a věkových skupin v letech 1945 - 2003........................................................... 282

10



Příloha - kartogramy
1. Naděje dožití mužů při narození v období 1996 - 2000
2. Naděje dožití žen při narození v období 1996 - 2000

9. Migrace
9-1 Vnitřní stěhování v České republice podle typů stěhování v letech 1960 - 2003........................................ 293
9-2 Celkový přírůstek obyvatelstva podle krajů a okresů v letech 1990 - 2003..................................................295
9-3 Přirozený přírůstek obyvatelstva podle krajů a okresů v letech 1990 - 2003 ...............................................298
9-4 Migrační přírůstek obyvatelstva podle krajů a okresů v letech 1990 - 2003................................................. 301
9-5 Zahraniční stěhování v letech 1950 - 2003................................................................................................... 304

10. Regionální přehledy
10-1 Základní ukazatele věkové struktury obyvatelstva podle krajů a okresů к 31. 12. 2003 ........................... 307
10-2 Obyvatelstvo podle krajů a okresů podle výsledků sčítání lidu v letech 1890 - 2001

(přepočteno na územní stav к 1.3. 2001)....................................................................................................310
10-3 Obyvatelstvo podle národnosti v okresech podle výsledků sčítání lidu к 1.3. 2001 ...................................314
10-4 Města České republiky s počtem obyvatel nad 10 000 к 31. 12. 2003........................................................317
10-5 Naděje dožití (střední délka života) při narození v krajích České republiky v letech 2000 - 2003................319
10- 6 Naděje dožití (střední délka života) podle pětiletých období v okresech v letech 1981 - 2000 ....... 320

Příloha - kartogramy
1. Hustota zalidnění v obcích České republiky к 31. 12. 2003

11. Mezinárodní přehledy
11- 1 Obyvatelstvo de jure v evropských zemích v letech 1960 - 2003 (stav к 1. 1.)........................................... 327
11-2 Struktura obyvatelstva v evropských zemích podle hlavních věkových skupin

(poslední dostupná data)............................................................................................................................. 330
11-3 Hrubá míra sňatečnosti v evropských zemích v letech 1960 - 2002.......................................................... 332
11-4 Hrubá míra rozvodovosti v evropských zemích v letech 1960 - 2002........................................................ 335
11-5 Hrubá míra porodnosti v evropských zemích v letech 1960 - 2002 ........................................................... 338
11-6 Hrubá míra úmrtnosti v evropských zemích v letech 1960 - 2002 ............................................................. 341
11-7 Úhrnná plodnost v evropských zemích v letech 1960-2002......................................................................344
11-8 Míry přirozeného přírůstku v evropských zemích v letech 1960 - 2002..................................................... 347
11-9 Čisté míry reprodukce v evropských zemích v letech 1960 - 2002............................................................ 350
11-10 Narození mimo manželství v evropských zemích v letech 1960 - 2002...................................................... 353
11-11 Průměrný věk ženy při prvním sňatku (do 50 let věku) v evropských zemích v letech 1960 - 2002 .............356
11-12 Průměrný věk ženy při porodu prvního dítěte v evropských zemích v letech 1960 - 2002........................... 359
11-13 Naděje dožití v evropských zemích při dosažení určitého věku (poslední dostupná data)....................... 362
11-14 Kojenecká úmrtnost v evropských zemích v letech 1960-2002 ............................................................... 365

Příloha -  kartogramy
1. Úhrnná plodnost v mezinárodním srovnání v roce 2002
2. Naděje dožití mužů při narození v mezinárodním srovnání v období 1999 - 2002
3. Naděje dožití žen při narození v mezinárodním srovnání v období 1999 - 2002

11


